para os fins que especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 
2019), em favor do Ministério do Desenvolvimento Regional, crédito especial no valor de 

R$ 56.542.840,00 (cinquenta e seis milhões quinhentos e quarenta e dois mil oitocentos e quarenta 
reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de anulação de dotações orçamentárias, relativas a Emendas de Bancada Estadual de execução 

obrigatória, conforme indicado no Anexo II.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,  

1.                Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito especial ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor do Ministério do 
Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 56.542.840,00 (cinquenta e seis milhões, quinhentos e 
quarenta e dois mil, oitocentos e quarenta reais). 

2.                O crédito proposto objetiva o remanejamento de dotações orçamentárias incluídas ou 

acrescidas em decorrência de Emendas de Bancada Estadual de execução obrigatória, em 
atendimento à solicitação dos Coordenadores da Bancada de Pernambuco, Deputados Augusto